
U.S.R. 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, co. 8 e 11; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 
 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1782 del 27/04/2021; 
 

VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II 
livello, emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 

VISTO il Regolamento del Corso di Master universitario di I livello in “Trattamento endovascolare 
nelle patologie dell'aorta”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Scienze 
Biomediche Avanzate dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 4758 del 22/11/2019; 
 

VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 6 del 27/07/2021 (PG/2021/78273) con la quale il Consiglio del 
suddetto Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate ha approvato, per l’anno accademico 
2021/2022, l’Offerta formativa Master del Dipartimento, proponendo, tra l’altro, la riattivazione del 
suddetto Corso di Master universitario di I livello in “Trattamento endovascolare nelle patologie 
dell'aorta”, previa modifica del vigente Regolamento dello stesso Corso; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 27/10/2021 (EO/2021/2523 del 29/10/2021) con la quale il Senato 
Accademico, subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, ha espresso parere 
favorevole in merito alla riattivazione del suddetto Master universitario di I livello in “Trattamento 
endovascolare nelle patologie dell'aorta” ed ha approvato la proposta di modifica - a valere dall'anno 
accademico 2021/2022 - del Regolamento del Corso di cui trattasi; 
 

VISTA la Delibera n. 41 del 27/10/2021 (EO/2021/2540 del 29/10/2021) con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la riattivazione del Master universitario sopra citato, ed ha espresso 
parere favorevole in merito alla proposta di modifica - a valere dall'anno accademico 2021/2022 - 
del Regolamento del Corso di cui trattasi; 
 

DECRETA 
 
 Il Regolamento del Corso di Master universitario di I livello in “Trattamento endovascolare nelle 
patologie dell'aorta”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Scienze 
Biomediche Avanzate di questo Ateneo, a decorrere dall’anno accademico 2021/2022, è modificato 
come da stesura allegata al presente Decreto - di cui costituisce parte integrante - e sostituisce 
quello emanato con il sopra citato D.R. n. 4758/2019. 
 

 Per lo stesso anno accademico 2021/22, è autorizzata l’attivazione del suddetto Master. 
 

IL RETTORE 
Matteo LORITO 

 

 
 
 
 
 
 
 

Ripartizione Affari Generali  
Dirigente: Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/5658 del 23/12/2021
Firmatari: LORITO Matteo



1 

REGOLAMENTO DEL MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN 
TRATTAMENTO ENDOVASCOLARE NELLE PATOLOGIE DELL’AORTA 

(in vigore dall’a.a. 2021/2022) 
 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di SCIENZE BIOMEDICHE AVANZATE 
IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON ========================================== 

SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL MASTER 

Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate 
Edificio n. 20 – I piano - Stanza 31 
Via Sergio Pansini, 5 - Cap 80131 – NAPOLI 
Telefono: 081/7464750 - email: r.zorzetti@unina.it 

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER 
Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate  
Edificio n. 2 - Via Sergio Pansini, 5 - Cap 80131 – NAPOLI 
Telefono: 081/7463075 

DURATA: Anni: 1 == Ore: 1.500 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 60 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Laurea/Laurea Magistrale conseguita nelle seguenti 
Classi (o Titoli equiparati): 
- L/SNT1 classe delle lauree in professioni sanitarie, 

infermieristiche e professione sanitaria ostetrica; 
- L/SNT3 Classe delle lauree nelle professioni sanitarie 

Tecniche (area tecnico-assistenziale); 
- L-2 classe delle lauree in Biotecnologie; 
- L-8 Ingegneria Biomedica. 

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI 

Il Master è rivolto ai laureati nelle professioni sanitarie 
infermieristiche e tecniche, ai laureati in Biotecnologie 
ed Ingegneria Biomedica. Sono titoli indispensabili per la 
presentazione della domanda di ammissione un'età 
inferiore a 65 anni, la laurea triennale (o titolo 
equipollente conseguito in un'Università o Istituto 
universitario italiano o straniero) 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 20 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 5 
MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL MASTER Titoli ed esame 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.000,00 N. RATE: 2 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO CHE 
CONSEGUONO IL TITOLO ========================================== 

INFO 

Per informazioni contattare: GABRIELE IANNELLI - 
Qualifica: PO – c/o UOC Cardiochirurgia (Edif. n. 2 – IV 
piano) del Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate 
- Via Sergio Pansini, 5 - Cap: 80131 - NAPOLI - Telefono: 
081/7462278 - Fax: 081/7464702 

 
OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 

 

Alla luce delle nuove e continue innovazioni nell'ambito della Cardiochirurgia, il Master, 
organizzato dall'Università degli Studi di Napoli Federico II, ha l'obiettivo di fornire ampie 
conoscenze teoriche e pratiche nel campo dei materiali protesici e della strumentazione utilizzata 
nelle procedure endovascolari, con particolare riferimento al trattamento di patologie dell’aorta 
toracica e addominale dell’età avanzata. 
 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/5658 del 23/12/2021



2 

 
SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  

S.S.D. 
COORDINATORE 

(C)/COMPONENTE CONSIGLIO 
SCIENTIFICO (CS) 

CFU MAX ATTRIBUIBILI 

1) MED/23 (C) 12 
2) MED/11 (CS) 7 
3) MED/36 (CS) 6 
4) MED/41 (CS) 6 
5) MED/43 (CS) 3 

          6)    ING-IND/34 (CS) 6 
 

ATTIVITA’ DEL MASTER  
ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ PRESENZA CFU IN MODALITÀ TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 20  20 
Laboratori 10  10 
Esercitazioni 10  10 
Seminari    
Tirocini/Stage 17  17 
Altro    
Prova finale 3  3 
TOTALE CFU 60  60 

 
PIANO DIDATTICO DEL MASTER 

INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 
1) CARDIOCHIRURGIA (suddiviso in 3 moduli) MED/23 120 12 
2) CARDIOLOGIA MED/11 70 7 
3) DIAGNOSTICA PER IMMAGINI MED/36 60 6 
4) ANESTESIA E RIANIMAZIONE MED/41 60 6 
5) MEDICINA LEGALE MED/43 30 3 
6) BIOMATERIALI ING-IND/34 60 6 

 
MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI  

Per le prove periodiche: Durante lo svolgimento del Master si procederà a verifiche periodiche programmate 
mediante quiz a risposta multipla 

Per la prova finale: 

La prova finale consiste in un elaborato scritto revisionato dal consiglio scientifico, su 
un argomento di una delle materie di corso con un relatore scelto dallo studente. 
La votazione della prova finale è espressa in 110/110 ed eventuale lode. Concorre alla 
votazione finale il voto medio riportato nelle verifiche intermedie che sarà calcolato 
con media ponderata. 

 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
 “Fed II” 

Proponente Qualifica 
(PO/PA/RU/RD) 

S.S.D. Dipartimento o altra Struttura di appartenenza  

Coordinatore:  
X  X PO MED/23 Dip. di Scienze Biomediche Avanzate GABRIELE IANNELLI 

GIOVANNI ESPOSITO X  X PO MED/11 Dip. di Scienze Biomediche Avanzate 

GIUSEPPE SERVILLO X   PO MED/41 Dip. di Neuroscienze e Scienze 
Riproduttive e Odontostomatologiche 

NETTI PAOLO ANTONIO X   PO ING-IND/34 Dip. di Ingegneria chimica, dei Materiali e 
della Produzione industriale 

MASSIMO IMBRIACO X   PA MED/36 Dip. di Scienze Biomediche Avanzate 
MASSIMO NIOLA X   PA MED/43 Dip. di Scienze Biomediche Avanzate 
LUIGI DI TOMMASO X  X PA MED/23 Dip. di Scienze Biomediche Avanzate 
EUGENIO STABILE X  X RU MED/11 Dip. di Scienze Biomediche Avanzate 
GAETANO PALMA X   RU MED/23 Dip. di Scienze Biomediche Avanzate 
RAFFAELE GIORDANO X   RD MED/23 Dip. di Scienze Biomediche Avanzate 
MICHELE MOTTOLA  X  AL MED/23 Dip. di A.O.U. Policlinico Federico II 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/5658 del 23/12/2021



3 

PIANO FINANZIARIO DEL MASTER 
 

ENTRATE Partecipanti 
minimi: 

Partecipanti 
massimi: 

Contributo iscrizione 5.000,00 20.000,00 
Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0 0 
Finanziamenti pubblici esterni 0 0 
Finanziamenti privati esterni 0 0 
TOTALE ENTRATE 5.000,00 20.000,00 

 

USCITE % Var. 
Min: 

% Var. 
Max: Voci analitiche di spesa 

Partecipanti 
minimi: 

Partecipanti 
massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 
25% del totale delle entrate del 
Master da destinare al Bilancio 
di Ateneo 

1.250,00 5.000,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 10 10 

Contratti docenza 0 0 
Contratti Tutor 0 0 
Contratti di assistenza/tirocinio 0 0 
Altro 0 0 

Sottototale 0 0 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 
didattica: 20 20 

Attrezzature, materiali e sussidi 
per la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, inventariabili 

1.000,00 4.000,00 

Attrezzature, materiali e sussidi 
per la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, non inventariabili 

0 0 

Altro 0 0 
Sottototale 1.000,00 4.000,00 

Spese di gestione e funzionamento:  35 35 

Materiali di consumo - Canoni 0 0 
Contratti esterni per service 
(noleggio, traduzione, catering …) 1000,00 4.000,00 
Spese viaggi, vitto e alloggio 
docenti/tutor del master 1.250,00 5.000,00 
Spese viaggi, vitto e alloggio 
studenti/tutor del Master 0 0 
Altro 0 0 

Sottototale 2.250,00 9.000,00 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master 0 0 

Borse di Studio 0 0 
Premi 0 0 
Altro 0 0 

Sottototale 0 0 

Spese per attività di promozione:  10 10 

Promozione e Pubblicizzazione 500,00 2.000,00 
Seminari 0 0 
Altro 0 0 

Sottototale 500,00 2.000,00 
TOTALE USCITE 5.000,00 20.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/5658 del 23/12/2021


